

**संस्कृतस्य पाठ्यक्रम-विभाजनम्**  
**कक्षा-षष्ठी**  
**सत्रम्-2019-20**

मासम्	Wor-king Days	पाठ्यपुस्तकस्य पाठः	व्याकरणम्	मूल्यांकनम्
अप्रैल	20	1. पुरः पुरः प्रगच्छे । 2. मम प्रियः विद्यालय ।	1. शब्दरूपाणि-राम, लता, फल, सर्वनामरूपाणि- अस्मद्, युष्मद्, तत्, किम्, एतत् (त्रिषु लिङ्, गेषु) 2. संस्कृत-वर्णमाला वर्ण-संयोजनम् वर्ण- वियोजनम् च	
जून	12	3. चत्वारि प्रिय मित्राणि	1. वचन-परिवर्तनम् 2. सन्धि-दीर्घ सन्धि 3. प्रत्ययः- क्त्वा, त्वय् । 4. धातुरूपाणि-भू, गम्, पठ, लिख् (लट, लृट, लड्ग लकारेषु) 5. एकतः पञ्चविंशतिः यावत्	प्रथमा सावधिकी परीक्षा जुलाई मासस्य अन्तिमे सप्ताहे क्रियाकलापः- संछ्या क्रीडा (एकतः पञ्चा)त् यावत् ।
जुलाई	26	4. मधुराः (लोकाः)	1. उपसर्गः-अनु, अव, आ, उत्, उप, नि 2. अव्ययपदानि-तदा, धिक्, नीचैः, उपरि, अन्तः बहिः समीपे, दूरे, कोणे 3. लिङ् ज्ञानम्-पुलिङ् ग, स्त्रीलिङ् ग 4. सन्धिः-गुण सन्धिः	
अगस्त	24	5. जले अपि वसन्ति जीवाः ।	1. संस्कृत-हन्दी अनुवादः (कर्ता-कर्म-क्रिया अनुसारम्) 2. चित्रवर्णनम् 3. पत्रलेखनम्-(अवकाशार्थम् प्राचार्यमहोदयम् प्रति) 4. अपठित गदयांशः	द्वितीया सावधिकी परीक्षा अगस्त मासस्य अन्तिमे सप्ताहे
सितम्बर	22	6. वीर-बालिका गुञ्जनस क्सेना । पुनरावृत्तिः	1. शब्दरूपम्-मति, धेनु, गुरु । 2. धातुरूपम्-दृश, स्था (लट, लृट, लड्ग)	परीक्षायाः कृते अभ्यासः ।

अर्धवार्षिकी परीक्षा				
अक्टूबर	16	7. प्रहेलिका:	1. संख्या-षडविंशतिः: चत्वारिंशत् यावत् । शब्दरूपम्-नदी, मुनि, साधु धातुरूपम् - अस, स्मृ, (लट्, लृट्, लङ्, लकारे)	
नवम्बर	23	8. धन्या मातुः महिमा। 9. सिक्किकम् प्रदेशस्य सौन्दर्यम् ।	1. अव्ययपदानि-पुरा, ऋते, विना, नमः, एकदा, एव, (वः, ह्यः, अद्य, किमर्थम्, 2. सन्धि-वृद्धि	ते तीया सावधिकी परीक्षा परीक्षा नवम्बर मासस्य अन्तिमे सप्ताहे
दिसम्बर	19	10. योग्य शिष्यः ।	1. उपसर्गाः-निस्, प्रति, परि, प्र, वि। 2. नपुंसक लिंडगज्जानम् । 3. लकार परिवर्तनम् ।	सावधिकी परीक्षा
जनवरी	23	11. मधुराणि- वचनानि पुनरावृत्तिः	1. प्रत्ययः-तुमन् 2. चित्रवर्णनम् (वाक्य निर्माणम्) 3. पत्रम्-अवककाशार्थम् प्रार्थना पत्रम्। शुल्कमुक्त्यर्थम् प्रार्थनापत्रम्	क्रियाकलापः- श्लोकवाचनम्। पारिवारिक- शब्दानाम् तथा पाठ्योपकरणा नाम् नामानि संग्रहणम् ।
फरवरी		वार्षिकी परीक्षायाः कृते पुनरावृत्तिः		

**विशेष :-** वार्षिकपरीक्षायाम् अर्धवार्षिक सत्रतः ये विषयाः आगमिष्यन्ति षाम् सूचना-

- पाठ्यपुस्तकात्- पाठः- 4 - मधुरा: श्लोकाः: 2  
6 - वीर बालिका गुज्जनसक्सैना । 2
- व्याकरणतः- सन्धि - गुण सन्धि - 1  
प्रत्ययः - कत्वा - 1  
शब्दरूपम् - अकारान्त - 1  
धातुरूपम् - लट्, लृट् - 1  
सर्वनाम शब्द-एतत्, अस्मद्, युष्मद् (त्रिषु लिङ्, गेषु) 2

पूर्णांक : - 10

**SPLIT UP SYLLABUS 2019-20**  
**CLASS VI**  
**SUB- SCIENCE**

MONTH		CHAPTER	TEST
APRIL		1. Our Environment 2. Food	Periodic Test I in 2 <sup>nd</sup> week of July
JUNE		3. Nature of matter	
JULY		4. Separation of substances 6. Measurement and motion	
AUGUST		7. The World of living 11. Electric current and circuit	Periodic Test II in 3 <sup>rd</sup> week of Aug
SEPTEMBER		Revision and Half yearly exam  Note: Chapter 1,2,3,4,6,7,11	
OCTOBER		5. Changes around us 14. Fabric from fibres	Periodic Test III in 1 <sup>st</sup> week of Dec
NOVEMBER		10. Work and Energy	
DECEMBER		8. Structure and function of living organism- Plants 9. Structure and function of living organisms -Animals	Periodic Test IV in 1 <sup>st</sup> week of Jan
JANUARY		12. Light and Shadow 13. Magnets	
FEBRUARY		REVISION + FINAL EXAMINATION  Chapter: 5,8,9,10,12,13,14	Annual Exam

**NOTE – 10% OF HALF YEARLY IS CHAPTER 2 FOOD**

## SPLIT UP SYLLABUS 2019-20

### VI - ENGLISH

MONTH	ENGLISH READER	ENGLISH LITERATURE	ENGLISH PRACTICE	WRITING SECTION
APRIL	1.CELEBRATION	1. HOW DADDY DECIDED WHAT HE WANTED TO BE  2. THE WHITE ELEPHANT	1. PUTTING IT TOGETHER  2. REGULAR & IRREGULAR VERBS	NOTICE PARAGRAPH
JUNE		3. LEISURE	3.DETERMINERS	DIARY ENTRY
JULY	2.HOBBIES	4. MY EXPERIMENTS WITH TRUTH  5. TODAY AND TOMORROW	4 .SUB-VERB AGREEMENT	INFORMAL LETTER
AUG	3 THRILL IN SCHOOLLIFE	6. THE HELPFUL YOUNG MAN	5 . TENSES-1	
SEP	REVISION	Half yearly exam	TAUGHT PORTION UP TO AUG. MONTH WILL BE ASKED IN HALF YEARLY EXAM.	*****
OCT	4.PERMORMING ARTS	7 BHARAT DESH	6 TENES-2  TENES-2	MESSAGE
NOV	5 VACATION TIME	8 HANUMAN AND I 9 OUR TREE	7 TENES -3  TENES-3	DESCRIPTION
DEC	6 TINSEL WORLD	10 ATTILA	8 MODALS	
JAN		11. THE CASE OF COPIED QUESTION PAPER	9. ONDITIONAL  10. PASSIVE VOICE	
FEB	REVISION	READING FOR UNDERSTANDING.		

**Note : 10% from literature: Chapter 6 The helpful young man & Practice: 4. Subject-Verb Agreement will be included in Term -II**

## SPLIT UP SYLLABUS 2019-20

### VI - MATHEMATICS

MONTH	CHAPTER
APRIL + MAY	1. NATURAL NUMBERS AND WHOLE NUMBERS ; 2. FACTORS AND MULTIPLES; 3. INTEGERS
JUNE	INTEGRS (CONTINUED); 8. BASIC GEOMETRICAL CONCEPTS
JULY	9. LINE SEGMENT; 10. ANGLES
AUGUST	11. PAIRS OF LINES AND TRANSVERSAL; 12. TRIANGLES
SEPTEMBER	REVISION AND HALF YEARLY EXAM(FROM CHAPTER 1,2,3,8,9,10,11,12)
OCTOBER	4. RATIO PROPORTIONS AND UNITARY METHOD
NOVEMBER	5. PERCENTAGE AND ITS APPLICATIONS 6. INTRODUCTION TO ALGEBRA; 7. LINEAR EQUATIONS
DECEMBER	13. CIRCLES; 14. CONSTRUCTIONS
JANUARY	15. PERIMETER AND AREA; 16. STATISTICS
FEBRUARY	REVISION & FINAL EXAM.(FROM CHAPTER 3,4,5,6,7,13,14,15,16,) NOTE – 10% OF HALF YEARLY IS CHAPTER 3 INTEGERS

**CLASS VI  
SOCIAL SCIENCE 2019-20**

MONTH	CHAPTERS	TEST
APRIL	1. THE PLANET EARTH & SOLAR SYSTEM 2. REPRESENTATION OF THE EARTH 8. STUDYING THE PAST 9. LIFE OF EARLY MAN 21. OUR COMMUNITY LIFE IN DIVERSITY	PERIODIC TEST I
JUNE	10. DEVELOPMENT OF CIVILIZATION 11. THE IRON AGE	IN SECOND
JULY	3. LOCATING PLACES ON THE EARTH 4. THE MOTIONS OF THE EARTH 12. JANAPADAS AND THE MAHajanapadas ( 600 -100 B.C.)	WEEK OF JULY
AUGUST	22. DEMOCRACY & GOVERNMENT 13. THE MAURYAN DYNASTY	PERIODIC TEST II IN FOURTH WEEK OF AUGUST
SEPTEMBER	<b>REVISION FOR HALF YEARLY EXAM</b> <b>CHAPTER-1, 2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 21, 22.</b>	<b>HALF YEARLY EXAM</b>
OCTOBER	5. THE REALMS OF THE EARTH 15. NORTH INDIA AFTER MAURYAS AND SUNGAS 16. THE GUPTA EMPIRE	PERIODIC TEST III IN FIRST
NOVEMBER	14. EARLY HISTORY OF DECCAN AND SOUTH INDIA 6. INDIA MY MOTHERLAND 17. THE ERA OF HARSH	WEEK OF DEC.
DECEMBER	18. DECCAN AND SOUTH INDIA ( FOURTH CENTURY CE –SEVENTH CENTURY CE ) 23. OUR RURAL GOVERNANCE 19. INDIA AND THE OUTSIDE WORLD	PERIODIC TEST IV IN
JANUARY	7. INDIA AND THE LAND OF MONSOON CLIMATE 20. THE INDIAN RELIGIONS 24. OUR URBAN GOVERNMENT	SECOND WEEK OF JANUARY
FEBRUARY	<b>REVISION FOR FINAL EXAM</b> <b>CHAPTER-5, 6, 7, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24 + 10% OF TERM-I</b>	<b>ANNUAL EXAM</b>
	<b>10% SYLLABUS OF TERM I TO BE INCLUDED IN TERM TWO ---</b> <b>GEOGRAPHY – CH 4                    THE MOTIONS OF THE EARTH</b> <b>HISTORY - CH 13.        THE MAURYAN DYNASTY</b>	

**SPLIT UP SYLLABUS  
SESSION- 2019-20  
CLASS –VI - HINDI**

क्र.	माह	ज्ञान सागर	अभ्यास सागर	व्याकरण	पत्र- निबंध
1	अप्रैल	1.साथी हाथ बढ़ाना 2. चिट्ठी के अक्षर 3. बरसते जल के रूप अनेक	1.साथी हाथ बढ़ाना 2. चिट्ठी के अक्षर 3. बरसते जल के रूप अनेक	उच्चारण एवं तुकांत अनुस्वार एवं अनुनासिक संज्ञा व भेद	निबंध - 1. मेरा भारत देश 2. राष्ट्रीय पर्व
2.	जून	4. पुरस्कार	4. पुरस्कार	सर्वनाम व भेद	निबंध - वर्षा ऋतु
3.	जुलाई	5. सीखो 6.अनोखा वरदान 7- सुंदरलाल	5. सीखो 6.अनोखा वरदान 7- सुंदरलाल	डायरी लेखन विशेषण र के विभिन्न रूप	पत्र - अभ्यास सागर से
4.	अगस्त	8- नजानू कवि बना 9. दोहे 10- पोंगल	8- नजानू कवि बना 9. दोहे 10- पोंगल	विराम चिह्न अनेकार्थी शब्द, काल	पत्र - अभ्यास सागर से
5.	सितंबर	पुनरावृत्ति अर्ध वार्षिक परीक्षा			
6.	अक्टूबर	11- तेनालीराम ने चोरों को उल्लू बनाया 12- दस आमों की कीमत	11- तेनालीराम ने चोरों को उल्लू बनाया 12- दस आमों की कीमत	डायरी लेखन नुक्ता का प्रयोग	निबंध - समय का सदुपयोग

7.	नवंबर	13- अनोखी दौड़ 14-एक रोमांचक यात्रा 15- परिश्रम	13- अनोखी दौड़ 14-एक रोमांचक यात्रा 15- परिश्रम	उपसर्ग कारक समरूपी भिन्नार्थक शब्द	पत्र- अभ्यास सागर से निबंध - विद्यार्थी और अनुशासन
8.	दिसंबर	16.धान का महत्त्व 17- यात्रा और यात्री 18-पंच परमेश्वर	16.धान का महत्त्व 17- यात्रा और यात्री 18-पंच परमेश्वर	विज्ञापन प्रत्यय क्रिया	पत्र- अभ्यास सागर से
9	जनवरी	19- सिकंदर और साधु 20- आया वसंत	19- सिकंदर और साधु 20- आया वसंत	संवाद-लेखन, विविध शब्द प्रयोग	निबंध - विज्ञान का चमत्कार
10-	फरवरी	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति

वार्षिक परीक्षा में अर्धवार्षिक परीक्षा का 10 प्रतिशत पाठ्यक्रम निम्नानुसार होगा

- 1 . बरसते जल के रूप अनेक
2. दोहे